
Nº 164, quinta-feira, 25 de agosto de 2016 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016082500051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158122

Número do Contrato: 59/2015. Nº Processo: 232080013082014DV.
PREGÃO SISPP Nº 236/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 10479009000180. Contratado : MC COMERCIO DE EQUI-
PAMENTOS E -IMPLEMENTOS AGROPECUARIOS. Objeto: Pror-
rogação do contrato nº 59/2015 a partir de 02/06/2016 a 01/06/2017.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 02/06/2016 a 01/06/2017.
Data de Assinatura: 01/06/2016.

(SICON - 24/08/2016) 158122-26409-2016NE800144

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158122

Número do Contrato: 138/2014. Nº Processo: 23208002842014DV.
PREGÃO SISPP Nº 55/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A -Objeto: Prorrogação do contrato nº 138/2014 a partir de
16/08/2016 até 15/08/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 16/08/2016 a 15/08/2017. Data de Assinatura: 15/08/2016.

(SICON - 24/08/2016) 158122-26409-2016NE800144

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 158122

Número do Contrato: 186/2014. Nº Processo: 23208009282014DV.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 03493841000176. Contratado : RSR ENGENHARIA LT-
DA - EPP -Objeto: Acréscimo e supressão de valores ao contrato nº
186/2014 resultando em uma supressão de R$ 77,56 (setenta e sete
reais e cinquenta e seis centavos) ao valor global do contrato. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 10/08/2015.

(SICON - 24/08/2016) 158122-26409-2016NE800144

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158122

Número do Contrato: 215/2013. Nº Processo: 23208012282013-DV.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 8/2013. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 42838250000145. Contratado : ENEL-ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS-LTDA. Objeto: Acréscimo e Supressão. O
Acréscimo acarretará um aumento de R$ 314.789,65, equivalente a
1,78%. A Supressão acarretará uma diminuição de R$ 124.233,76,
equivalente a 0,7%. Consequentemente ao valor global do Contrato
será acréscida a quantia de R$ 190.555,89. O valor global do Con-
trato passará de R$ 18.046.768,19 para R$ 18.327.324,08. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93 com suas alterações posteriores e demais
normas aplicáveis à matéria. Data de Assinatura: 08/08/2016.

(SICON - 24/08/2016) 158122-26409-2016NE800144

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158122

Número do Contrato: 237/2013. Nº Processo: 23208008032013-DV.
PREGÃO SISPP Nº 161/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 05423963000111. Contratado : OI MOVEL S.A. -Objeto:
Reequilíbrio Econômico Financeiro. O Reequilíbrio acarretará um
aumento no valor mensal do Contrato de R$ 44,83. Consequen-
temente o valor mensal passará de R$ 1.556,43 para R$ 1.601,26.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 com suas alterações
posterioes e demais normas aplicáveis à matéria. Data de Assinatura:
19/04/2016.

(SICON - 24/08/2016) 158122-26409-2016NE800144

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS SALINAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 44/2016

O IFNMG-Campus Salinas-MG, torna público o resultado do
Pregão 044/2016. Sagraram-se vencedores: A N ROTA EPP, itens:
07,28,38,41,106,108,Valor: R$6.904,60; SANTA MARIA COMER-
CIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA, ITENS:
71,86,103,104,133,134,135,136,143,148,149,150,151,152, valor: R$
7.005,70; VETERINARIA SUL CATARIRENSE LTDA EPP,
itens:49,113,138,139,141,145,147, valor: R$ 4.424,50;E.R.FELIX -
PROD. AGROP-ME, itens: 21,2331,52,58,107,109,110,132,15e,136;
METHABIO FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA-EPP, itens:
05,08,45,99,100, valor: R$ 2.240,00; MEDIC-FHARM COMERCIAL
LTDA-ME, itens:29,50,61,101,102,111,124,125,129,130
,140,142,144,155,160,161, valor: R$ 39.070,50; EOLUÇÃO PET-
COMERCIO DE PRODUTOS PARA BANHO/TOS A E V, itens:
60,63,66,valor:R$8.510,00; GOLD COMERCIO DE EQUIPAMEN-
TOS LTDA-EPP, itens: 65,68,valor: R$ 19.235,67; D-TUDO DIS-
TRIBUIDORA LTDA-ME, itens: 70,77, valor:R$5484,00; SANI-
GRAN LTDA-ME, item: 06, valor: R$ 2.096,70; pro feeds -saude
animal ltda-me, itens: 15,22, valor: R$ 13.295,00; NEVALLI AR-
TIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA-ME, itens: 59,84, va-
lor: R$ 6.865,00; MEIC VET LTDA-EPP, itens:
09,10,12,13,14,16,17,20,32,34,37,40,42,44,47,48,137,159, valor: R$
54.265,70; HANSSEN RAAD DISTRIBUIDORA DE MEDICA-

MENTOS E PRODUTOS NU, itens: 55,56,57,67, valor:
R$15.090,00; SALINAS PRODUTOS VETERINARIOS LTDA-ME,
itens:
02,03,04,18,19,24,25,27,30,36,87,88,89,90,114,115,119,121,158, va-
lor: R$ 53.305,40. A publicação deste resultado, equivale a publi-
cação da Ata de Registro de Preços, que tem a validade de 12 meses,
conforme consignado no proprio documento.

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/08/2016) 158377-26410-2016NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158135

Número do Contrato: 5/2016. Nº Processo: 23051004184201652.
DISPENSA Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
11056054000195. Contratado : SARAM SERVICOS ESPECIALI-
ZADOS LTDA- ME. Objeto: Renovar a vigência do Contrato; Re-
pactuar para adequação do preço contratual ao incremento no custo da
mão de obra decorrente do aumento salarial levado a efeito pela
Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017; Promover acréscimo
percentual de 25% ao valor global do Contrato.Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/1993; IN SLTI nº 02/2008 e suas alterações posteriores.
Vigência: 31/08/2016 a 31/08/2017. Valor Total: R$42.015,48. Fonte:
112000000 - 2016NE800085. Data de Assinatura: 17/08/2016.

(SICON - 24/08/2016) 158135-26416-2016NE800058

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2016 - UASG 158135

Nº Processo: 23051004996201606 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de expediente e de consumo para reabaste-
cimento do Almoxarifado da Reitoria do Instituto Federal do Pará -
UASG 158135, como Órgão Gerenciador, e dos Campi, conforme
especificações e quantidades do Encarte A deste Termo, durante o
exercício de 2016. Total de Itens Licitados: 00262. Edital: 25/08/2016
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av. Joao Paulo
Ii,514 Castanheira - BELEM - PA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158135-05-7-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 25/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/09/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIDEC - 24/08/2016) 158135-26416-2016NE800058

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158138

Número do Contrato: 88/2015. Nº Processo: 23381001698201533.
PREGÃO SISPP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Con-
tratado: 11730274000152. Contratado : GRAN FORTE SEGURAN-
CA PRIVADA LTDA-- EPP. Objeto: Promover um aditamento ao
contrato 88/2015, alterando o objeto, repercutindo no valor e sua
vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 11/08/2016 a
11/08/2017. Valor Total: R$75.756,24. Fonte: 112915082 -
2016NE800137. Data de Assinatura: 10/08/2016.

(SICON - 24/08/2016) 158138-26417-2016NE800006

RETIFICAÇÃO

Retificar o EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 31, de
30/03/2016, publicada no DOU nº 61, seção 3, páginas 43 e 44, de
31/03/2016, na forma que segue:

Onde se lê: "

15º* 11 4 0 0 6 4 0 9 7 1 3 KLEBER VERISSIMO DE SOUZA 62 ANC

18º** 11 4 0 0 6 4 1 0 9 9 4 FERNANDO AGUIAR FERREIRA 78 ANC

"
Leia-se: "

15º** 11 4 0 0 6 4 0 9 7 1 3 KLEBER VERISSIMO DE SOUZA 62 ANC

18º* 11 4 0 0 6 4 1 0 9 9 4 FERNANDO AGUIAR FERREIRA 78 ANC

"
CAMPUS CABEDELO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 17/08/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto
da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a

contratação de serviços de Limpeza e Conservação, com forneci-
mento de material para o IFPB ? Campus Cabedelo, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.

DANIEL CARLOS CRUZ DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/08/2016) 158474-26417-2016NE800019

CAMPUS CAJAZEIRAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 17/2016 - UASG 158280

Nº Processo: 23324000205201611 . Objeto: Aquisição de Software de
manufatura assistida por computador, popularmente conhecido pela
sigla CAM (Computer Aided Manufacturing) para realização de aulas
práticas referentes à disciplina de Automação dos Processos de Usi-
nagem do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em
11/02/2016. HUGO EDUARDO ASSIS DOS SANTOS. Diretor de
Administração, Planejamento e Finanças. Ratificação em 05/05/2016.
LUCRECIA TERESA GONCALVES PETRUCCI. Diretora Geral.
Valor Global: R$ 24.600,00. CNPJ CONTRATADA :
81.329.823/0001-67 SKA AUTOMACAO DE ENGENHARIAS LT-
DA.

(SIDEC - 24/08/2016) 158280-26417-2016NE800019

CAMPUS CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2016 - UASG 158281

Nº Processo: 23325000370201655. DISPENSA Nº 4/2016. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 34028316001932. Contratado :
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada em serviços de postagem,
consistente em encomenda expressa-SEDEX, para atender a demanda
do IFPB-Campus Campina Grande. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 01/08/2016 a 01/08/2017. Valor Total: R$3.000,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800087. Data de Assinatura: 01/08/2016.

(SICON - 24/08/2016) 158281-26417-2016NE800014

CAMPUS JOÃO PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2016 - UASG 158469

Nº Processo: 23326002489201652 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de planejamento, organização, realização e acompanhamento de even-
tos, para atender às necessidades da Coordenação de Cerimonial e
Eventos do IFPB - Campus João Pessoa, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00027. Edital: 25/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Avenida Primeiro de Maio 720 Jaguaribe -
JOAO PESSOA - PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-

tal/158469-05-9-2016. Entrega das Propostas: a partir de 25/08/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/09/2016 às 13h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIANO DA SILVA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 24/08/2016) 158469-26417-2016NE080001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2016 - UASG 158009

Nº Processo: 23411000698201601. PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -CNPJ Contratado:
90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA -Objeto:
Contratação de serviços referente a seguro de vida e acidentes pes-
soais para todos os servidores, funcionários com contrato temporário,
estudantes, bolsistas e estagiários do Instituto Federal do Paraná -
IFPR. Fundamento Legal: Lei 8666/936 . Vigência: 25/07/2016 a
25/07/2017. Valor Total: R$36.000,00. Fonte: 112915153 -
2016NE800978. Data de Assinatura: 25/07/2016.

(SICON - 24/08/2016) 158009-26432-2016NE800002

CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158395

Número do Contrato: 30/2014. Nº Processo: 93397001216201312.
CONVITE Nº 8/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PA-
RANA -CNPJ Contratado: 78708625000108. Contratado : ELEVA-
DORES CONISTEL LTDA - ME -Objeto: Prorrogação do contrato
por mais 12 meses a partir de 28 de agosto de 2016. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 28/08/2016 a 28/08/2017. Valor Total:
R$8.984,97. Fonte: 112000000 - 2016NE800018. Data de Assinatura:
02/08/2016.

(SICON - 24/08/2016) 158009-26432-2016NE800002


